MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

pibid.prograd@ufabc.edu.br

EDITAL 04/2022, Retificado pelos Editais 10, 17, 19 e 21/2022  de seleção de professores da

rede pública da educação básica para o PIBID/UFABC 2022-2024

CONVOCAÇÃO 08/2023

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC,

nomeada pela Portaria da Reitoria nº 2771 de 05 de setembro de 2022, e considerando as

competências a ela delegadas pela Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2018, publicadas

respectivamente nos Boletim de Serviço da UFABC nº 1176 de 09 de setembro de 2022 e nº 753

de 12 de junho de 2018, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento,

convocando os/as candidatos/as abaixo relacionados para preenchimento de formulário de aceite

de participação no projeto em primeira chamada até o dia 10/07/2023.

Para que o(a) candidato(a) inicie as atividades, deverá:

1) Ter o currículo cadastrado na Plataforma Capes de Educação Básica -

https://eb.capes.gov.br/portal;

2) Ser titular de conta corrente individual. Se não possuir conta bancária, deverá providenciar a

abertura imediatamente, preferencialmente no Banco do Brasil. Não serão aceitas contas salário,

fácil ou poupança;

3) Preencher o formulário de aceite de participação no projeto imediatamente, no link enviado

por e-mail.

ATENÇÃO

Caso o/a candidato/a convocado não preencher o formulário e demais solicitações enviadas por

e-mail e/ou não atender às exigências do edital, poderá perder a vaga, conforme disposto no

Edital 04/2022, retificado pelos Editais 10, 17, 19 e 21/2022 .

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Área Interdisciplinar - Ciências e Química

Convocados

Maria Filomena de S.C. Hitomi

Área Interdisciplinar - Ciências Humanas (História, Geografia) e Filosofia

Convocados

Mariana de Oliveira dos Santos

Dirce Aparecida Nunes Alegreti

Gerson Santana de Almeida

Área Matemática

Convocada

Lucilene Siqueira da Silva

Santo André, 06 de julho de 2023.

Profª. Drª MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC